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ВВЕДЕНИЕ
Моющее действие водных растворов поверхностно-активных веществ (ПАВ)

широко используется в различных технологических процессах и быту.

Исследование данного действия активно ведется с целью выявления реагентов с

наибольшей эффективностью по отношению к тем или иным загрязнениям,

создания новых моющих средств. В то же время его научные основы,

сформулированные П. Ребиндером в [1] в 1935 году, остаются практически

неизменными вплоть до настоящего времени. Единственным теоретическим

уравнением, с помощью которого интерпретируют моющее действие ПАВ,

является выражение для изменения свободной поверхностной энергии Гиббса до и

после отрыва частицы масла с поверхности твердого тела [1–4], при этом

большинство исследований по моющему действию проводится на примере стирки

тканей, обзор работ представлен в [5].

Между тем моющее действие закачиваемых в нефтяные пласты водных

растворов должно существенно влиять на их способность извлекать нефть. Однако

в разработанных российскими нефтяными компаниями методических указаниях, в

которых регламентируются методики исследования всех основных свойств

используемых на нефтепромыслах реагентов, отсутствуют методики оценки

моющего действия растворов реагентов по отношению к нефтяным пленкам. Лишь

ПАО АНК «Башнефть» в своем стандарте «Порядок проведения лабораторных и

опытно-промысловых испытаний химических реагентов для применения в

процессах добычи и подготовки нефти и газа» [6] рекомендует оценивать моющее

действие реагентов хотя бы качественно: «отлично» - отмыв 90%-100%

поверхности пробирки за 5 минут; «хорошо» - отмыв 70-90 % за то же время;

«удовлетворительно» - отмыв 50-70%; «неудовлетворительно» - отмыв менее 50%.

Таким образом, нефтяными компаниями не уделяется должного внимания

значимости моющего действия закачиваемых в пласт водных растворов ПАВ на

добычу ими нефти. В результате механизм извлечения нефти из пластов до сих пор

описывается лишь в рамках гидродинамических моделей, а использование ПАВ
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для повышения нефтеотдачи основывается лишь на их способности снижать

межфазное натяжение на границе с нефтью [7–10]. То, что на извлечение нефти

должно существенно влиять взаимодействие водных растворов ПАВ с нефтяными

пленками внутри пор пород, отмечается в ряде работ, например, в монографиях Л.

К. Алтуниной [11], Г. А. Бабаляна [12–13] и ряде других, например, в [14–19].

Причём в [11–13] отмечается, что процесс доотмыва нефти должен сопровождаться

разрывом нефтяной пленки. Однако стадия разрыва сплошных пленок загрязнений,

как правило, исключается из рассмотрения, поскольку за начальное состояние

моющего действия принимают состояние масляного (нефтяного) загрязнения на

поверхности твердого тела в виде капли, в которое данное загрязнение переходит

уже после разрыва сплошной пленки [18–19].

Поэтому предпринятая в данной работе разработка методики

экспериментального исследования данного взаимодействия и его теоретических

основ является очень актуальной, особенно в настоящее время, когда основная доля

мировой добычи нефти приходится на месторождения, пик добычи на которых уже

пройден. В результате для удовлетворения спроса на энергоносители все большее

значение приобретает использование стратегий максимального повышения

нефтеотдачи, поскольку коэффициент извлечения нефти (КИН) согласно данным

различных экспертов во всех нефтедобывающих странах на сегодняшний день

считается неудовлетворительным и составляет 25–40% (по данным 2013 года

среднее значение КИН в мире 30–35%, в России — 34 % [20]). То есть более

половины нефти остается в недрах. В то же время повышение КИН в глобальном

масштабе даже на 1% позволит существенно увеличить извлекаемые запасы нефти.

Решение этой проблемы невозможно без фундаментального исследования

взаимодействия водных растворов ПАВ с нефтяными пленками и, прежде всего,

способности растворов ПАВ отмывать такие пленки. Высокая практическая

востребованность, с одной стороны, и недостаточная исследованность механизмов

взаимодействия растворов ПАВ с нефтяными плёнками, с другой, определили цель

и основные задачи данного исследования.
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Цель работы

Провести фундаментальные исследования кинетики взаимодействия водных

растворов различных ПАВ с нефтяными пленками на поверхности твердого тела в

широком диапазоне температур.

Основные задачи исследования
1. Разработать методику исследования кинетики взаимодействия водных

растворов ПАВ с нефтяными пленками на поверхности твердого тела и провести

экспериментальное исследование данного процесса в широком диапазоне

температур на примере нескольких ПАВ различного типа.

2. Проанализировать кинетические кривые отмыва нефтяных пленок

водными растворами ПАВ и получить аналитическое уравнение для их описания.

3. Сопоставить кинетические параметры исследуемого взаимодействия для

растворов разных ПАВ на воде различного состава.

4. Проанализировать механизм моющего действия растворов ПАВ по

отношению к нефтяным пленкам.

5. Оценить пригодность различных ПАВ для их использования в химических

методах увеличения нефтеотдачи.

Научная новизна
Разработана методика, позволяющая сопоставлять кинетики отмыва

нефтяных пленок с поверхности твердого тела разными ПАВ. Установлено, что

наибольшей скоростью отмыва нефтяных пленок обладают поверхностно-

активные вещества (ПАВ) способные прорывать эти пленки. Показано, что

моющее действие таких ПАВ имеет активационный характер и получено

аналитическое уравнение для кинетики данного процесса, позволяющее оценивать

его энергии активации EM. На примере растворов неонола АФ 9-12 на

дистиллированной воде установлено, что различие между найденными значениями

энергий активаций моющего действия EM и вязкого течения Em не превышает 1%

экспериментальную погрешность их определения. Тем самым обосновывается

достоверность рассчитываемых значений EM и выявляется, что процесс прорыва
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нефтяных пленок сопровождается их сдвиговыми деформациями. Предложен

механизм данного процесса.

Практическая значимость работы
Разработанная в работе методика исследования моющего действия растворов

ПАВ по отношению к нефтяным пленкам позволяет достаточно быстро и

достоверно сопоставлять это действие у разных ПАВ и отбирать наиболее

эффективные для различных конкретных условий; а также создавать составы

реагентов с высокой моющей способностью для различных технологических

процессов, в том числе и для закачки в пласт с целью повышения КИН. Показана

необходимость подбора реагентов для химических методов повышения

нефтеотдачи с учетом пластовых температур и составов пластовых вод.

Положения, выносимые на защиту
1. Способ и методика исследования взаимодействия водных растворов ПАВ

с нефтяными пленками на поверхности твердого тела по скорости и степени их

отмыва с поверхности стеклянных пластинок.

2. Экспериментальные данные по скорости и степени отмыва нефтяных

пленок водными растворами различных ПАВ в широком диапазоне температур и

составов растворов.

3. Механизм взаимодействия водных растворов ПАВ с нефтяными пленками

и аналитическое уравнение, описывающее данный процесс.

4. Результаты расчетов энергетических и кинетических параметров

взаимодействия в системе нефтяные пленки - водный раствор ПАВ.

Личный вклад автора
Все экспериментальные данные получены лично автором.

Апробация результатов
Положения работы докладывались на международной научной студенческой

конференции МНСК-2014, г. Новосибирск; на конференции «На стыке наук.

Физико-химическая секция» 29.01.2015, г. Казань; на конференции «Научные

исследования и их практическое применение. Современное состояние и пути

8

развития» 2013, г. Одесса; на XVIII международной научно-практической

конференции «Академическая наука - проблемы и достижения» 28–29 января 2019,

г. North Charleston, USA; на научных семинарах кафедры механики многофазовых

систем ТюмГУ; на конкурсах инновационных проектов УМНИК-15 и УМНИК-16.

Публикации
Основные результаты проведенных исследований отражены в 8

публикациях, из них 3 – в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень

ВАК.

Объём и структура диссертационной работы
Диссертация состоит из введения, четырёх глав, выводов и

библиографического списка из 170 наименований, включая 106 рисунков и 17

таблиц. Объём работы 133 страницы.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ПО СВОЙСТВАМ РАСТВОРОВ ПАВ И
ИХ МОЮЩЕМУ ДЕЙСТВИЮ

1.1 Физико-химические свойства растворов поверхностно-
активных веществ (ПАВ)

1.1.1 Классификации поверхностно-активных веществ

Поверхностно-активные вещества (ПАВ) – это вещества, адсорбция которых

из жидкости на поверхности раздела с другой фазой (жидкой, твердой или

газообразной) приводит к снижению межфазного натяжения. Молекулы этих

веществ имеют дифильное строение, то есть состоят из полярной группы и

неполярного углеводородного радикала [2–4, 21–48]. Обширная сводка литературы

по ПАВ, их свойствам и применению приведена в справочнике под редакцией


[…]


углеводороде ПАВ, каким является, например, сульфонол. А поскольку фото на

рисунке 4.3 убедительно демонстрирует наличие этих прорывов и в случае

растворов сульфонола, приходим к выводу, что вклад от диффузионного

массопереноса молекул и образованных из них обратных мицелл ПАВ из

межфазного слоя внутрь нефтяной пленки в моющее действие растворов ПАВ

является незначительным.

Рисунок 4.23 Влияние рассчитанных по методу Дэвиса значений ГЛБ молекул ПАВ
(оп-10, ос-20, неонол, сульфонол, лаурил, лаурет) на моющее действие их 0,5%
водных растворов на дистиллированной воде при T=25oC

В заключение отметим, что предложенный в данной работе механизм

взаимодействия водных растворов ПАВ с нефтяными пленками, определяющий

процесс их отмыва, наиболее близок к предложенной в работе [121]

микроэмульсионной модели моющего действия рисунок 1.10 и 4.24. Обратим

внимание, что процесс отмыва пленки по данной микроэмульсионной модели
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сопровождается возникновением в ней прорывов, после чего разорванная на

отдельные куски пленка удаляется с поверхности твердого тела с образованием

микроэмульсионных частиц. Однако авторы [121] не обратили внимание на

возникновение прорывов в пленке при этой модели моющего действия.

Рисунок 4.24 (аналог рисунка 1.10) Схема молекулярного механизма процесса
отделения поверхностно-активным веществом частиц масла (нефти) от
гидрофобного твердого вещества при предложенной в [121] микроэмульсионной
модели

Из сопоставления рисунков 4.24 с 4.3 также следует, что в [121]

промоделирован идеализированный случай, при котором нефтяная пленка

разрывается на одинаковые кусочки (рисунок 4.23). В реальном случае места

прорывов распределены по пленке хаотично и пленка рвется на неравные участки

(рисунок 4.3). Отметим, что, по-видимому, необходимость прорывов нефтяных

плёнок при извлечении нефти из пластов водным флюидом, ранее отмечалось лишь

в работах Г. А. Бабаляна и Л К. Алтуниной [11–13]. Однако экспериментально этот

процесс в данных работах не исследовался.

Между тем необходимость прорывов нефтяной пленки при ее отмыве

раствором реагента, рекомендуемого для повышения извлечения нефти,

подтверждают приведенные в [17] фото ее состояния в ходе данного процесса -

рисунок 4.24. Легко видеть, что на пленке на этих фото имеются прорывы,

подобные полученным в данной работе и представленные на рисунке 4.3 и наших

работах [162–163].
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Рисунок 4.24 Фото состояний нефтяной пленки на поверхности стеклянной
пробирки в процессе ее отмыва 0,15% раствором реагента Р-30 по данным
работы [17]

Таким образом, полученные в данном исследовании экспериментальные

данные и их теоретический анализ позволяют впервые разработать не

противоречащий известным данным, но более конкретный механизм моющего

действия ПАВ по отношению к сплошным нефтяным пленкам.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ
1. Разработана методика и проведено исследование фотометрическим способом

взаимодействия растворов ПАВ с нефтяными пленками по кинетике их отмыва с

модельной гидрофильной поверхности твердого тела (стеклянные пластинки) в

диапазоне температур T=25-75оС. В результате отобраны пять ПАВ российского

производства с максимальным моющим действием (неонол АФ 9-12; синтанол ОС-

20; лаурет- и лаурилсульфат натрия; сульфонол), на примере которых это действие

исследовалось наиболее досконально.

2. Установлено, что отмыв нефтяных пленок водными растворами отобранных

лучших ПАВ является активационным процессом и впервые получено

аналитическое уравнение для его кинетики. Продемонстрировано хорошее

соответствие рассчитанных по полученному уравнению кинетических кривых

этого процесса экспериментальным данным при T=25-75оС c одним и тем же

значением энергии активации EM для исследуемого раствора ПАВ.

3. Рассчитаны и сопоставлены энергии активации моющего действия EM по

отношению к нефтяным пленкам для растворов пяти отобранных лучших ПАВ на

воде разного состава. Показана взаимосвязь найденных значений EM с размерами

мицелл ПАВ в этих растворах, а также с энергией активации вязкого течения Em

нефти, использованной для получения нефтяных пленок.

4. Выявлено два различных механизма моющего действия водных растворов ПАВ по

отношению к нефтяным пленкам, причем общеизвестный механизм,

обусловленный снижением адгезии нефти к твердой подложке свойственен лишь

малоэффективным ПАВ, которые отмывают пленки, начиная с их краев, путем

постепенного их «стягивания» в центральной части. Впервые предложен механизм

моющего действия высокоэффективных ПАВ как процесс сдвиговых деформаций

межфазного слоя на границе раздела нефть-раствор ПАВ при внедрении в него

прямых мицелл, а также их массопереноса вслед за этим смещающимся

межфазным слоем в результате появления в пленке микроуглублений вследствие
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солюбилизации частиц нефти мицеллами ПАВ и последующего лавинообразного

увеличения этих микроуглублений по глубине, площади и числу.

5. Показано, что широкое использование неонола АФ 9-12 в химических методах

увеличения нефтеотдачи (МУН) соответствует наиболее высокой моющей

способности по отношению к нефтяным пленкам растворов именно этого ПАВ на

моделях пластовых вод. Однако применение этого ПАВ имеет ограничение по

температуре из-за наличия у него температуры помутнения (83оС в растворах на

дистиллированной воде), снижающейся по мере повышения содержания солей

жесткости в воде. Поэтому при высоких пластовых температурах в химических

МУН следует использовать анионные ПАВ, которые, наоборот, не пригодны для

закачки в пласт при низких пластовых температурах. Таким образом, для

заводнения пластов необходимо отбирать ПАВ с учетом теплофизических

параметров нефтяных пластов и состава их вод.
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