ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу

Штыкова Сергея Владимировича

«Кинетические и энергетические параметры взаимодействия водных растворов ПАВ с нефтяными пленками на поверхности твердого тела»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Штыков Сергей Владимирович закончил физический факультет Тюменского государственного университета в 2011 году по специальности «Физика». В этом же году поступил в очную аспирантуру Тюменского госуниверситета по специальности «Теплофизика и теоретическая теплотехника». Учебу в аспирантуре Сергей совмещал с работой в «Центре нефтепромысловых нанореагентов» Тюменского госуниверситета (в настоящее время «Центр БИО и ПАВ»), причем являлся одним из основных исполнителей НИОКР с НТЦ «Газпромнефть» «Разработка композиций ПАВ на основе реагентов российского производства для проведения химического заводнения пласта АС11 Западно-Салымского месторождения». В ходе выполнения данной НИОКР сложилась тематика диссертационного исследования Штыкова С. В., посвященная изучению взаимодействий водных растворов ПАВ с нефтяными пленками. Данное взаимодействие наиболее значительно проявляется на способности ПАВ отмывать эти пленки, то есть на их моющем действии. А анализ литературных данных показал, что это действие по отношению к нефтяным пленкам практически не исследовано, несмотря на то, что им должно существенно определяться извлечение нефти из пластов. Учитывая, что добыча нефти в настоящее время является основой национального достояния целого ряда стран, в том числе и России, предпринятое исследование очень актуально и имеет высокую научную и практическую значимость.

За время учебы в аспирантуре и работы в лаборатории нефтепромысловых нанореагентов Тюменского госуниверситета С. В. Штыков зарекомендовал себя как квалифицированный и целеустремлённый работник, способный самостоятельно и профессионально решать поставленные задачи, проводить на высоком научном уровне экспериментальные и теоретические исследования, анализировать результаты проведенных экспериментов. Поскольку в ходе выполнения запланированного исследования стало ясно, что по тематике и разрабатываемым проблемам оно ближе по специальности не к «Теплофизике и теоретической теплотехнике», а к «Физической химии», Штыкову С. В. пришлось освоить и данную специальность, что подтверждено успешно сданным экзаменом по этой специальности.

Основным достижением диссертационного исследования С. В. Штыкова является разработка более точной и чувствительной методики исследования кинетик отмыва нефтяных пленок, что позволило на основе проведенных экспериментов впервые получить аналитическое уравнение для их описания. Впервые предложен также механизм моющего действия растворов ПАВ, сопровождающийся прорывом сплошных пленок загрязнений. Тем самым впервые со времени получения уравнения Дюпре-Юнга, единственного теоретического уравнения, на основе которого до сих пор пытаются интерпретировать моющее действие растворов ПАВ, достигнут прогресс в понимании данного процесса.

Основные результаты проведенных исследований отражены в 8 публикациях, из них 4 – в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК, из которых 3 соответствуют специальности физическая химия.

Учитывая высокую актуальность, научную и практическую значимость проведенного исследования, считаю, что диссертационная работа Штыкова С. В. удовлетворяет всем требованиям ВАК, а её автор является сформировавшимся квалифицированным специалистом и заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – «физическая химия».

Научный руководитель: д-р ф.-м.н., специальность 01.04.01- приборы и методы экспериментальной физики; доцент; директор Центра биологически и поверхностно активных веществ («Центр БИО и ПАВ») при научно-исследовательской лаборатории фотоники и микрофлюидики федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Тюменский государственный университет», г. Тюмень, ул. Семакова 25,
м. т. 89923095192; E-mail: Semihina@mail.ru

Л. П. Семихина

Сем

«02» 10. 2020 г